
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578517

PORTARIA: 2140/2013
Objetivo: FISCALIZAÇÃO A FIM DE VERIFICAR O 
FUNCIONAMENTO DE POSTOS REVENDEDORES DE 
COMBUSTÍVEIS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 
01/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578905

PORTARIA: 2137/2013
Objetivo: FISCALIZAÇÃO A FIM DE VERIFICAR O 
FUNCIONAMENTO DE POSTOS REVENDEDORES DE 
COMBUSTÍVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPÉBAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUÁIA /PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUÁIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUÁIA/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
977801/PAULO SERGIO DA SILVA LIMA (TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 01/09/2013 a 
08/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585055

PORTARIA Nº2250/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Mem.n°92054/2013/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ROMULO DE SOUZA, matricula: 3253040/1, referente ao 
período aquisitivo 2012/2013, no período de 02/09 a 01/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de setembro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585163

PORTARIA: 2278/2013
Objetivo: 1- AS TÉCNICAS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR A ANÁLISE DA ÁREA DO CONDOMÍNIO 
RESIDENCIAL VALE DO PIRIÁ; 2-AO MOTORISTA: CONDUZIR 

VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
24/09/2013 a 27/09/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
27/09/2013
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
27/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585189

PORTARIA Nº. 2117/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91, e Memorando 90593/2013/GESFLORA/COGEF/
DGFLOR;
R E S O L V E:
1.EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral da servidora 
ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO, matrícula nº 
57227622/2, ocupante da função de Engenheiro Florestal, a 
contar de 02/09/2013.
2.CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora JEILE 
RODRIGUES AGUIAR, matrícula nº 8008226/1, ocupante da 
função de Engenheiro Florestal, a contar de 02/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585190

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE APOIO LOGÍSTICO.
PROCESSO: 17399/2013
ITEM 1– Adjudicado para L. S. EVENTOS LTDA - ME; CNPJ: 
14.697.636/0001- 49
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 23.245,88 (Vinte e três mil 
duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de Setembro de 2013.
Belém, 18 de Setembro de 2013.
ELIANE DE F. L. PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585723

ERRATA DA PORTARIA Nº 2275/2013-GAB/SEMA 
DE 16/09/2013, PUBLICADA NO DOE 32.482 DE 

17/09/2013.
ONDE SE LÊ –
4.000,000,00
LEIA-SÊ –
4.000,00

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585728

Inexigibilidade: 85/2013
Data: 16/09/2013
Valor: 1.200,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Formação De 
Moderadores Para Processos Participativos”, que acontecerá no 
período de 23 a 27 de setembro de 2013 em Porto Alegre/RS, 
para a servidora Alessandra da Silva Souza
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Art. 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 16/09/2013
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    339039              0316002102          Estadual
Contratado(s):
Nome: Cordioli Moderação de Processos Participativos LTDA ME
Endereço: R Manágua, Bairro: Jardim Lindóia, 124
CEP. 91050-300 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5181559746
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585731

PORTARIA: 2284/2013-GAB/SEMA DE 17 DE SETEMBRO DE 
2013

OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº2015/2013 DE 22/08/2013, 
PUBLICADA NO DOE N°32.465 DE 23/08/2013.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO:24/08/2013
SERVIDOR:
57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO  DE OLIVEIRA(ENG. 
AGRONOMO / GERENTE) / 01(UMA) Diária
57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA(BIOLOGO/
GERENTE) /01(UMA) Diária

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 585748

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE03905
Valor: 7.950,00
Data: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Objeto: Fornecimento de Boletim de Licitações e Contratos, 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da lei 8.666/93
Inexigibilidade: 73/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SP
Complemento: 7° andar
Telefone: 1132257000
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585765

Inexigibilidade: 83/2013
Data: 16/09/2013
Valor: 1.890,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Apuração de 
Desaparecimento ou Furto de Bens”, que acontecerá no período 
de 24 e 25 de outubro de 2013 em Florianópolis/SC, para o 
servidor Bruno Giovanni de Moraes
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Art. 13, Inciso VI, da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 16/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733400122
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585269

PORTARIA Nº. 2118/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013.

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91, e Memorando 90593/2013/GESFLORA/COGEF/
DGFLOR;
R E S O L V E:
1.EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral da servidora 
MARCELA DE SOUSA CALDAS, matrícula nº 55589091/3, 
ocupante da função de Engenheiro Florestal, a contar de 
02/09/2013.
2.CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora GLEICY 


